
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 79 

din 17 martie 2017 

privind stabilirea costului mediu de întreţinere și a contribuției de întreținere datorată de beneficiarii  

și/sau de susținătorii legali ai acestora  

din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2017 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

nr. 15326 din 10.03.2017, 

Analizând raportul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr. 377/03.03.2017 

referitor la stabilirea costului mediu lunar de întreţinere și a contribuției de întreținere datorată de 

beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai acestora din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe 

anul 2017,     

            Luând în considerare nota de fundamentare nr. 358/28.02.2017 privind stabilirea costului mediu 

lunar de întreţinere și a contribuției de întreținere datorată de beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai 

acestora din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 102 și art. 138 alin. (3) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei 

sociale, cu modificările şi completările ulterioare,   

Ținând seama de prevederile art. 10 și art. 25 alin. (1), alin. (2) și alin. (5) lit. a) și lit. b) din 

Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,   

Având în vedere prevederile art. I pct. 2, 13 și 16 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

34/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor 

vârstnice, 

Ținând seama de prevederile Standardului 2 Admitere -  S2.2 din Ordinul Ministrului Muncii, 

Familiei, Protecţiei Sociale și Persoanelor Vârstnice nr. 2126/2014 privind aprobarea Standardelor 

minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanele vârstnice, persoanelor fără 

adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecție a copilului și altor categorii de persoane adulte 

aflate în dificultate, precum și pentru serviciile acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem 

integrat şi cantinelor sociale, 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea 

marginalizării sociale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Sănătății și Familiei și al Ministrului Muncii 

și Solidarității Sociale nr. 491/2003 pentru aprobarea Grilei de evaluare medico –socială a persoanelor 

care se internează în unităţi de asistenţă socială, 

Ținând seama de Hotărârea Guvernului nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei naționale de 

evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice,  

  În conformitate cu prevederile Hotărârii  Guvernului nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului 

minim al alocației zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituțiile și unitățile publice și 



private de asistență socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilități și persoanelor 

vârstnice, 

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 În baza prevederilor art. 3 lit. c), art. 8 și anexa 3 din Hotărârea Guvernului nr.  978/2015 

privind aprobarea standardelor minime de cost pentru serviciile sociale și a nivelului venitului lunar pe 

membru de familie în baza căruia se stabilește contribuția lunară de întreținere datorată de către 

susținătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. d) și alin. (6), lit. a) pct. 2, art. 45 alin. (2) și  art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,   

      

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art.1. Se aprobă costul mediu lunar de întreținere pentru persoanele instituţionalizate în Centrul de 

Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, pentru anul 2017, în sumă de  2126 lei. 

Art.2. Se aprobă contribuția lunară de întreţinere/beneficiar datorată de beneficiari și/sau susținătorii 

legali ai acestora pentru serviciile furnizate de Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, 

pentru anul 2017, după cum urmează: 

                                     - 950 lei  contribuție pentru persoanele independente; 

                                     - 985 lei  contribuție pentru persoanele semidependente și dependente. 

Art.3 (1) Persoanele vârstnice care au venituri și sunt îngrijite în cămin datorează contribuția lunară de 

întreținere în cuantum de 60% din valoarea veniturilor personale lunare. Diferența până la concurența 

valorii integrale a contribuției lunare de întreținere se va plăti de către susținătorii legali ai persoanelor 

vârstnice, dacă realizează venit lunar, pe membru de familie, în cuantum mai mare de 782 lei.  

(2) Persoanele vârstnice fără venituri și fără susținători legali nu datorează contribuția de întreținere, 

aceasta fiind asigurată din bugetul local, conform prevederilor art. 24 alin. (2) din Legea 17/2000 

privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare și 

ale art.102 alin.(3) din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare.  

Art.4. Orice prevederi contrare se abrogă. 

Art.5. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad şi 

se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 17.03.2017                                                                                                                                   

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 74 din 10.03.2017    S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

   

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ ______2017 

privind stabilirea costului mediu de întreţinere și a contribuției de întreținere datorată de beneficiarii  

și/sau de susținătorii legali ai acestora  

din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2017 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 15326 din 10.03.2017, 

Analizând raportul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr. 377/03.03.2017 

referitor la stabilirea costului mediu lunar de întreţinere și a contribuției de întreținere datorată de 

beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai acestora din Centrul de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice pe anul 2017,     

            Luând în considerare nota de fundamentare nr. 358/28.02.2017 privind stabilirea costului 

mediu lunar de întreţinere și a contribuției de întreținere datorată de beneficiarii  și/sau de 

susținătorii legali ai acestora din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 102 și art. 138 alin. (3) din Legea nr. 292/2011 a 

asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare,   

Ținând seama de prevederile art. 10 și art. 25 alin. (1), alin. (2) și alin. (5) lit. a) și lit. b) din 

Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,   

Având în vedere prevederile art. I pct. 2, 13 și 16 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

34/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor 

vârstnice, 

Ținând seama de prevederile Standardului 2 Admitere -  S2.2 din Ordinul Ministrului 

Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale și Persoanelor Vârstnice nr. 2126/2014 privind aprobarea 

Standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanele vârstnice, 

persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecție a copilului și altor categorii 

de persoane adulte aflate în dificultate, precum și pentru serviciile acordate în comunitate, 

serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinelor sociale, 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea 

marginalizării sociale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Sănătății și Familiei și al Ministrului 

Muncii și Solidarității Sociale nr. 491/2003 pentru aprobarea Grilei de evaluare medico –socială a 

persoanelor care se internează în unităţi de asistenţă socială, 

Ținând seama de Hotărârea Guvernului nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei naționale de 

evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice,  

  În conformitate cu prevederile Hotărârii  Guvernului nr. 903/2014 privind stabilirea 

nivelului minim al alocației zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituțiile și unitățile 

publice și private de asistență socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilități 

și persoanelor vârstnice, 



Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor 

sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

 În baza prevederilor art. 3 lit. c), art. 8 și anexa 3 din Hotărârea Guvernului nr.  978/2015 

privind aprobarea standardelor minime de cost pentru serviciile sociale și a nivelului venitului lunar 

pe membru de familie în baza căruia se stabilește contribuția lunară de întreținere datorată de către 

susținătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. d) și alin. (6), lit. a) pct. 2, art. 45 alin. (2) și  art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,   

  

      

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art.1. Se aprobă costul mediu lunar de întreținere pentru persoanele instituţionalizate în Centrul de 

Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, pentru anul 2017, în sumă de  2126 lei. 

Art.2. Se aprobă contribuția lunară de întreţinere/beneficiar datorată de beneficiari și/sau susținătorii 

legali ai acestora pentru serviciile furnizate de Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, 

pentru anul 2017, după cum urmează: 

                                     - 950 lei  contribuție pentru persoanele independente; 

                                     - 985 lei  contribuție pentru persoanele semidependente și dependente. 

Art.3 (1) Persoanele vârstnice care au venituri și sunt îngrijite în cămin datorează contribuția lunară 

de întreținere în cuantum de 60% din valoarea veniturilor personale lunare. Diferența până la 

concurența valorii integrale a contribuției lunare de întreținere se va plăti de către susținătorii legali 

ai persoanelor vârstnice, dacă realizează venit lunar, pe membru de familie, în cuantum mai mare de 

782 lei.  

(2) Persoanele vârstnice fără venituri și fără susținători legali nu datorează contribuția de întreținere, 

aceasta fiind asigurată din bugetul local, conform prevederilor art. 24 alin. (2) din Legea 17/2000 

privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare și ale art.102 alin.(3) din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare.  

Art.4. Orice prevederi contrare se abrogă. 

Art.5. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Centrul de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad 

Direcția de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad 
Red./Dact. F.P.  

Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 15326  din 10.03.2017  

 

 

 În temeiul art.45 şi art. 63 alin (1) lit.b şi d, alin.(5)  din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală şi  Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local 

Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre cu următorul obiect: stabilirea costului mediu lunar de întreţinere și a contribuției de 

intretinere datorată de beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai acestora  

din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2017 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

  Având în vedere:  

              - raportul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr.377 din 03 martie 2017                       

              - nota de fundamentare privind stabilirea costului mediu lunar de întreţinere și a 

contribuției de intretinere datorată de beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai acestora din Centrul 

de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2017 nr.358 din 28.02.2017; 

             -rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

 -- Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale; 

-  Legea nr.17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, 

actualizată; 

-  Ordonanța de urgență nr.34/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr.17/2000; 

- Ordinul MMFPSPV nr.2126/2014 privind aprobarea  Standardelor minime  de calitate 

pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanele vârstnice, persoanelor fara adapost, 

tinerilor care au parasit sistemul de protectie a copilului si altor categorii de persoane adulte aflate 

in dificultate, precum si pentru serviciile acordate in comunitate, serviciilor acordate in sistem 

integrat şi cantinelor sociale; 

- Legea 116/15.03.2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, actualizata 

prin legea nr.250/19.07.2013; 

- Ordinul 491/2003 pentru aprobarea Grilei de evaluare medico –socială a persoanelor care 

se internează în unităţi de asistenţă socială; 

- Hotărârea de Guvern nr.886/2000 pentru aprobarea Grilei Naționale de Evaluare a nevoilor 

persoanelor vârstnice cu modificările și completările ulterioare;  

   - Hotararea de Guvern nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocatiei zilnice de 

hrana pentru consumurile colective din institutiile si unitatile publice si private de asistenta sociala 

destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilitati si persoanelor varstnice ; 

 - Hotărârea de Guvern nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 

precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale; 

 - Hotărârea de Guvern nr.978 din 16 decembrie 2015 privind aprobarea standardelor minime 

de cost pentru serviciile sociale și a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se 

stabilește contribuția lunară de întreținere datorată de susținătorii legali ai persoanelor vârstnice din 

centrele rezidențiale 

 Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu, pentru stabilirea 

costului mediu lunar de întreţinere și a contribuției de intretinere datorată de beneficiarii  și/sau 

de susținătorii legali ai acestora din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2017 

  

P R I M A R 

ing. Gheorghe Falcă 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

VIZAT 

VICEPRIMAR 

Levente Bognar 

Nr. 377/03.03.2017 

 

RAPORT  

Referitor la: stabilirea costului mediu lunar de întreţinere și a contribuției de intretinere datorată de beneficiarii  

și/sau de susținătorii legali ai acestora din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2017 

            Având în vedere:  

           - nota de fundamentare privind stabilirea costului mediu lunar de întreţinere și a contribuției de intretinere 

datorată de beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai acestora din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe 

anul 2017 nr.358/ 28.02.2017;  

 -- Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale; 

-  Legea nr.17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, actualizată; 

-  Ordonanța de urgență nr.34/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr.17/2000; 

- Ordinul MMFPSPV nr.2126/2014 privind aprobarea  Standardelor minime  de calitate pentru acreditarea 

serviciilor sociale destinate persoanele vârstnice, persoanelor fara adapost, tinerilor care au parasit sistemul de protectie 

a copilului si altor categorii de persoane adulte aflate in dificultate, precum si pentru serviciile acordate in comunitate, 

serviciilor acordate in sistem integrat şi cantinelor sociale; 

- Legea 116/15.03.2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, actualizata prin legea 

nr.250/19.07.2013; 

- Ordinul 491/2003 pentru aprobarea Grilei de evaluare medico –socială a persoanelor care se internează în 

unităţi de asistenţă socială; 

- Hotărârea de Guvern nr.886/2000 pentru aprobarea Grilei Naționale de Evaluare a nevoilor persoanelor 

vârstnice cu modificările și completările ulterioare;  

   - Hotararea de Guvern nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocatiei zilnice de hrana pentru 

consumurile colective din institutiile si unitatile publice si private de asistenta sociala destinate persoanelor adulte, 

persoanelor adulte cu dizabilitati si persoanelor varstnice ; 

 - Hotărârea de Guvern nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a 

regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale; 

 - Hotărârea de Guvern nr.978 din 16 decembrie 2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru 

serviciile sociale și a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabilește contribuția lunară de 

întreținere datorată de susținătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale 

 

PROPUNEM: 

aprobarea  

costului mediu lunar de întreținere/beneficiar pentru persoanele instituţionalizate în Centrul de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice Arad, pe anul 2016 în sumă de  2126 lei. 

  contribuției lunare de întreţinere/beneficiar datorată de beneficiari și/sau susținătorii legali ai acestora pentru 

serviciile furnizate de Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, pentru  anul 2017 în sumă de 

- persoane vârstnice independente   950 lei 

- persoane vârstnice semidependente și dependente  985 lei. 

 

 

    DIRECTOR  GENERAL DDAC,                                                  DIRECTOR GENERAL ADJ. DDAC,     

                  Oana Parvulescu                                                                                  Lucia Bulboacă         

  

 

      Director CIPV,                                    Contabil Șef CIPV,                              Consilier Juridic CIPV, 

       dr.Fira Popa                                            Șerban Maia                                                    Natalia Frumosu 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice 
România 310059 Arad  Calea Bodrogului nr. 2  tel.+40-257-211020  fax +40-257-211020 

e-mail: cipv@ddacarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



 

 

 

 

 

 

 

Nr.358 / 28.02.2017 

 

 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

privind stabilirea costului mediu  de întreţinere și a contribuției de intretinere datorată de 

beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai acestora  

din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2017 

 

 

.         Având in vedere prevederile din: 

-- Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale; 

-  Legea nr.17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, actualizată; 

-  Ordonanța de urgență nr.34/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr.17/2000; 

- Ordinul MMFPSPV nr.2126/2014 privind aprobarea  Standardelor minime  de calitate 

pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanele vârstnice, persoanelor fara adapost, 

tinerilor care au parasit sistemul de protectie a copilului si altor categorii de persoane adulte aflate 

in dificultate, precum si pentru serviciile acordate in comunitate, serviciilor acordate in sistem 

integrat şi cantinelor sociale; 

- Legea 116/15.03.2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, actualizata 

prin legea nr.250/19.07.2013; 

- Ordinul 491/2003 pentru aprobarea Grilei de evaluare medico –socială a persoanelor care 

se internează în unităţi de asistenţă socială; 

- Hotărârea de Guvern nr.886/2000 pentru aprobarea Grilei Naționale de Evaluare a nevoilor 

persoanelor vârstnice cu modificările și completările ulterioare;  

   - Hotararea de Guvern nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocatiei zilnice de 

hrana pentru consumurile colective din institutiile si unitatile publice si private de asistenta sociala 

destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilitati si persoanelor varstnice ; 

 - Hotărârea de Guvern nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 

precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale; 

 - Hotărârea de Guvern nr.978 din 16 decembrie 2015 privind aprobarea standardelor minime 

de cost pentru serviciile sociale și a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se 

stabilește contribuția lunară de întreținere datorată de susținătorii legali ai persoanelor vârstnice din 

centrele rezidențiale. 

 

  La calcularea costului mediu de întreținere/beneficiar s-a ținut cont de prevederile art.25 alin 

(2) din Legea nr.17/2000 așa cum a fost modificat de OUG 34 din 28 iunie 2016 

            -    Cheltuieli curente  în 2016                                               3.291.211 lei; 

-    Număr mediu de beneficiari în anul 2016 :                             129; 

-    Cost /beneficiar/an pentru anul 2016 :                                 25.513 lei;  

-   Standardul minim de cost/an/beneficiar                               23.784 lei; 

 La calcularea costului mediu lunar de întretinere s-au luat în calcul cheltuielile  curente  din 

anul 2016, indiferent de sursa de finantare, venituri proprii și buget local, ( date din bilanțul 

contabil) . 



 În vederea acoperirii costului mediu lunar de întreținere conform Legii nr.17/2000 așa cum a 

fost modificată și completată de OUG 34/28.06.2016 și a prevederilor art.102 din Legea 

nr.292/2011, a asistenței sociale, propunem stabilirea contribuției lunare de întreținere datorată de 

beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai acestora în funcție de gradul de dependență astfel: 

  - persoane vârstnice independente     950 lei 

  - persoane vârstnice semidependente și dependente  985 lei 

  Persoanele vârstnice care au venituri și sunt îngrijite în cămin datorează contribuția lunară 

de întreținere în cuantum de 60% din valoarea veniturilor personale lunare, fără a depăși costul 

mediu lunar de întreținere. 

Diferența până la concurența valorii integrale a contribuției lunare de întreținere se va plăti 

de către susținătorii legali ai persoanelor vârstnice, dacă realizează venit lunar, pe membru de 

familie, în cuantum mai mare de 782 lei. 

Persoanele vârstnice fără venituri și fără susținători legali nu datorează contribuția de 

întreținere, aceasta fiind asigurată din bugetul local, conform prevederilor art.24 alin (2) din Legea 

17/2000 cu modificările și completările ulterioare și a art.102 alin(3) din Legea nr.292/2011 a 

asistenței sociale.  

  

            

 

 

 

 

                           Director, 

                        Dr.Popa Fira                             Cons.juridic,                                       Contabil sef, 

                                                                       Frumosu Natalia                                    Șerban Maia 



 
Consiliul  Local al  Municipiului Arad   ANEXĂ 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad 

 la nota de fundamentare 

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice 
Arad 

  

    
    
    

    
    

              Situaţia privind cheltuielile la sfârşitul anului 
2016 

 

                               (date din bilanțul contabil la 31.12.2016) 

    

    
    
    
    

Numărul mediu de beneficiari / 2016 = 129   

Contribuții încasate în anul 2016 = 801.398 lei  

    

Cheltuieli de personal - (BL)     2073492 

Cheltuieli materiale (BL)  562245 

Cheltuieli materiale (venituri proprii)   607487 

Cheltuieli din donații  47987 

Total cheltuieli  3291211 

    

    

    

    

 3.291.211 : 129  = 25.513 lei/ an / beneficiar   

 25.513 : 12 = 2126 lei   

 

  
 


	VIZAT
	Nr. 377/03.03.2017
	RAPORT
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară
	Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice

